Visa est concilij convocatio, subindeque prosecu-  
tio et continuatio, Tum et quia data suspensi-  
o magis resolutionis quam iudicij moderatae  
aut necesse suppressionis speciem praesentare vi-  
detur, neque enim et si ceterae difficultates deer-  
int, quas Timere nos docuit experientia,  
tam celebres praeterea concilia extan-  
dum remotaque provinciis haberi facile  
poterit, nec deerunt impugna foribus  
catholicae ecclesiae occasiones et rationes ad  
serenda, atendendaque bella, atque discordias,  
quibus huius concilij (cuius nomen apud  
eos tam est odiosum) reassumptione  
impediam aduersificetur, quod nunc  
eos concilijs varijsque rationibus tentare vi-  
demus, si persecutionem viderint conatus  
huiusmodi prospere eis cedere, nos quoque  
eo adgressi, ut ab incepto opere cessauer-  
imus. Praeterea deterret nos ingens scien-  
dalem certaque heresum <sup>prope</sup> confirmatio, quam  
ex tali et tam diuturna suspensione, ne-  
dum ipsis ecclesiae aduersarijs, sed et catho-  
licorum plerisque oritur esse manifestum est,  
cum Africae causa, publica quoque causa deferre  
non alia ratione magis quam persecutionum metu,  
laborum impatientia, et quod peius est cause  
ipsius, et diuini auxilij desperatione opi-  
nabuntur, Cum tamen in tuto loco ab omni bellum  
iniuria remoto esse nos uiderint, ubi alias  
non minus periculosa bella gererent, nihilominus  
ipsa

57  
quia Synodus fidelitate in deum no hoc se  
perseveraret, quod profecto inficiari nequos  
ipsi possumus. Cum itaq; e manibus nris  
referenda erunt aq; que periturae sunt per  
subtractione huius salubris atq; unici reme-  
dij, alijs q; de causis conscientias nras movi-  
sibus huic decreto no expresse contradicere no  
possumus, imo et contradicimus et q; tum  
possumus absolute repugnamus, re tu no  
omni consilio consentendi ratione quereere vi-  
deamus, neve abhorere videamur a suavi  
re de dispositione, cum et nos difficultatis  
tpoy, recessus q; prelatorum germanie natio-  
nis fere oium coenam aliquam habendam  
e no improberemus, petimus ut sequens  
viam, quam haderus tenuit atq; servavit  
hec ita Synodus sessione ad proximas ma-  
lendas maij indicta ad moderatum aliquo  
tempore proget, diem q; declaret qui ipse  
ita pro hinc interpellet, et alia convocatio de-  
claratio, aut informatio minime sit specta-  
da quo minus ad hunc locum concilij  
oes prelati convenire et possint et teneant,  
addentes nihilominus q; si infra dictum de-  
clarandum terminum predicta impedimenta  
cessaverint, curet ditas sua prelatos oes  
ad prosecutione concilij revocare, quos in-  
terim ad proprias ecclias remeare, si libeat,  
licebit. Ultimavero decreti verba quibus  
comendat decretorum huius ite synodi observatio

placere utiq; si absq; his uerbis (quatenus  
nos ad eos de uera spectat) publicaret, que  
litium occasio ei uidet et seminarium.  
Que quidem oia, ita et no' alit' fieri peti-  
mus, protestamurq; si secus fiat nulli  
nobis nec de' synodo preiudicium fieri.  
quouis tpe, tam propter huius de ueri sus-  
pensionis publicatione, q; quamcuq; alit'  
actum, factum, uel faciendum, attemptum  
uel attemptandum per quascuq; personas o-  
tra huius oecumenici concilij autoritate et  
potestate obicor q; oecumenicos oim.  
Velimus insuper a synodi huius notario,  
ut hanc no'ram schedulam contradictionis  
attestationis ac protestationis inter acta sy-  
nodi una cum hoc decreto inserat, integ'  
ipse uel alij nobis unam uel plura authe-  
tica instrumenta exhibeant.

v Subscripserunt huic propositioni aut ates-  
tationi pres' sequentes in hunc modum.  
Saluator Archieps' Turritanus. Ioannes eps'  
lancianensis, Michael eps' ephrensis. Petrus  
eps' adoricen'. Aluacius eps' pampelonen'.  
Ioannes eps' castellanensis, Petrus eps' yucon'.  
Aluacius eps' uenasinus. Ioannes eps' &  
Auder. Martinus eps' quadricen'. Petrus  
eps' ciuitatensis. //

†

Supplicatio Theologorum Ducis Wintembergen. et  
Reipublice Argentoratisensis.

Illis ac observandis. dñi cesaree mag<sup>is</sup> oratores  
dignissimi. Cum multi optimi viri veram inspi-  
rem humanitatem, et egregiam in administrando  
ecclesiastico negotio (cuius grā hec Tridentina syno-  
dus cōgre gata est) prudentiam et equitatem mag-  
na laude nobis predicaverint, speramus fore ut  
celsitudo v<sup>ra</sup> non solum ea que his supplicibus  
v<sup>ris</sup> petimus, boni cōsulat, verum et pro singulari  
suo erga veram ecclesiam filij dei studio munim insi-  
di futurum aprobet ac pro virili sua adiuvet.  
Postq̄ spes nobis facta est, ut die decima nona mar-  
tij publica de articulis in religione n<sup>ra</sup> cōfessionis  
Tractatio coram B<sup>en</sup>edictis in synodo suscipere-  
ret, ac nos mandatis ill<sup>is</sup> principis n<sup>ostri</sup> dñi  
christophori Ducis Wintembergen. Ep. et incl<sup>is</sup> regij.  
Argentoratisensis huc ad Tridentum ad ea que in  
cōfessione pie doctrine antea per legatos prefati  
ill<sup>is</sup> principis n<sup>ostri</sup> synodo exhibita, minus proba-  
ta viderentur, explicanda et cōfirmanda able-  
gati cēmus, sūmam operam dedimus ut defini-  
to die decima nona mar<sup>tij</sup> Tridentum divina  
clementia perveniremus, sed re ipsa cōperimus  
q̄ nō solum prefato die nihil de cōfessionis arti-  
culis religionis n<sup>ostre</sup> agi ceptum sit, verum et  
universum hoc negotium in longus t<sup>em</sup>p<sup>or</sup>is rejci  
videbat. Et si aut fieri pot̄ ut multa et varia  
negocia incidant que fortasse publicis Tracta-  
tionibus aliquid remouerent, t<sup>em</sup>p<sup>or</sup>is postq̄ cum  
a<sup>l</sup>io nō reputamus hanc synodum id circumstituta,  
ut legitima et christiana fiat expositio p<sup>re</sup>terite

de religione, ac viris Amantibus veritatem et studio,  
sis vere tranqui litate ecclesie, nihil prius eẽ de  
bere q̃ prima quaq; occasione in hoc studium in  
cumbere, ut regnum filij dei promoveat, et eterne  
saluti eccleſie consulat speramus celsi tudine vram  
nihil cure ac studij intermissura, quos me omni  
tergiuersatione ea negocia (quorũ causa huc missi  
Sumus) Tradenda suscipiant, neq; n. ullum q̃  
officium, aut sacrum quod filius dei maiori fa  
uore prequit q̃ si viri in hoc mundo dignitate et nobilitate  
insigni omne studium suum ad illustrandam  
gloriam dei et adiuuandam uera ecclesiam eius  
his temporibus afflictissimam, conferant. /  
Ac res quoq; postulare videtur, ut importune  
fortassis me aut professioni necessario hanc cau  
sam urgeamus, Nam in decretis quę hactenus  
in hac synodo edita sunt non fere legimus, nisi  
de re meę doctrine Anathemata, et nonnulli ex no  
bis audierunt his diebus monachum quẽdam  
publice in lectionibus suis, quas in apostolum Paulũ  
proſitebatur, nõ solum absurda de salute impietate  
gentium aduersus oĩum fere veterum prog author  
sentiam, verum et manifestas calumnias ad  
uersus piã doctrinã meã eccleſie euertẽ.  
Et si aut quidam affirmant hunc monachum  
nõ eẽ auctoritate concilij institutum, tñ vi  
demus eum non mediocri frequentia et assentio  
ne audiri. Quod si nõ alia causa est cur adhuc  
conuictum profectio nobis suscipienda fuerit,  
q̃ ut simus hoĩbus spectaculo, et nõ audiamus  
nisi cõuicta, calumnias, et doctrine meę deprava  
tionem ac damnationem, potuissimus de his  
domi uel p̃latũ, uel publica scripta certiores fieri. /  
quare

Quare illis ac dignissimis domini oramus ac  
 protestamur vram celsitudinem obedientissime  
 ut dignetur propter filium dei unicum servatorem  
 nostrum, apud Romanos pres huius Tridentini con-  
 cilij efficere, quò tandem nobis significet quid  
 in ea confessione (cuius supra mentionem fecimus)  
 desiderant, ac vicissim nostrum Responsum au-  
 diant. quo beneficium .c. v. non solum sibi nos  
 devotissimos reddet, verum et prestabit fi-  
 lio dei (hoc presertim spe), quo maxime ad  
 precipue sacris operam dari solet, cultum  
 gratissimum. Postremo precamur ut .c. v.  
 hanc petitionem nostram clementer inter presetur,  
 et nos commendatos habeat, ad eum Tridentini.  
 Ultima die Martij, Anno 1552. 2.

C. V. C.

Studiosissimi et observandissimi Theologi.

Vindoburgenses { Joa. Brennius doctor.  
 Jacobus Beurlin doctor.  
 Jacobus Herbrandt doctor.

Reip. Argentorateni { Joa. Marbacius doctor.  
 Christophorus soelius doctor.

Supplicatio oratorum ducis Wintembergeni qui  
Tridentum secunda uices uisit missi in pri-  
mo suo accessu ad oratores cesaris.

Sacre cesaree mag<sup>is</sup> d<sup>omi</sup>ni mei clementissimi.  
Ill<sup>l</sup>mo atq<sup>ue</sup> ampliss<sup>im</sup>i commissarij atq<sup>ue</sup> oratores.  
D<sup>omi</sup>ni gratiosissimi. Ill<sup>l</sup>mus princeps ac d<sup>omi</sup>nus  
christophorus dux Wintembergeni, ac hibernens<sup>is</sup>,  
comes montis belligordii, et d<sup>omi</sup>nus m<sup>ei</sup> clementiss<sup>im</sup>e.  
reuersis ad celsitudinē ipsius prioribus legatis,  
quos in gratiam et debitam obseruationem cesaree  
mag<sup>is</sup> et s<sup>an</sup>cti decreta comitum Augustanensium,  
huc ad presens concilium Tridentinū ante ali-  
quot menses misit. Nos alteros legatos celsi-  
tudinis ipsius ad ea quę in cōmuni negociore-  
ligionis et alijs necessarijs punctis adhuc per-  
agenda et deliberanda supersunt, omni studio  
ac opera, p<sup>ro</sup> mouenda et absolueda, huc ablega-  
uit, si mul<sup>ti</sup>q<sup>ue</sup> incurrit ut in isto adiectus m<sup>ei</sup>  
ampliss<sup>im</sup>e dignitatis u<sup>ost</sup>rę, nos exhiberemus, illisq<sup>ue</sup>  
nos q<sup>ui</sup> humiliter cōmenda remus. Deinde ut  
celsitudinis ipsius nōne ampliss<sup>im</sup>e dignita-  
tibus u<sup>ost</sup>rę amicas atq<sup>ue</sup> benignas ageremus grās  
pro singulari ampliss<sup>im</sup>e atq<sup>ue</sup> dignitatū u<sup>ost</sup>rę  
studio, grā, ac beniuolentia, qua priores celsi-  
tudinis ipsius legatos in expedendis commissis  
negocijs et mandatis suis, tam apud Ampli-  
ssimas dignitates u<sup>ost</sup>rę q<sup>ui</sup> apud cōm<sup>un</sup>e cōgrega-  
tionē concilij complere sunt, id q<sup>ui</sup> celsitudinē ip<sup>s</sup>ę  
oblata occasione et benigne referre et gratiosse  
agnoscere nō est de dignitate. Quātu uero  
ad aduentum celsitudinis ipsius theologorum  
attinet

Attenit, ordinaverat quidem .c. s. eo et tpe  
 quo priores suos legatos huc ablegavit, quosdam  
 Theologos, qui presens concilium visitaret, que  
 admodum nunc et a celsitudine ipsius qui  
 dam Theologi destinati atque itinerari accincti sunt,  
 quorum et aduentum infra pauciss. dies speramus,  
 verum cum certa quedam gravamina que par  
 tim per ducis saxonie Electoris, partim per cel  
 situdinis ipsius legatos proposita sunt inci  
 dent, absque quorum resolutione et revelatione prop  
 utiles et frugifera erat futura tractatio Theolo  
 gica de doctrina. ideo hactenus negocium cum  
 Theologis comode promoveri non potuit. Nobis au  
 tem discedentibus sepe datus illis princeps in  
 de novo in mandatis dedit, ut ampliss. digni  
 tatibus vris ea gravamina in memoriam itez  
 revocarem, de qua diligentissime pro resolu  
 tione et revelatione eorum apud ampliss. dignita  
 tes vras laborarem. Et si n. quum initio ad  
 securitatem datam attinet celsitudo ipsius de  
 securitate et de fide atque constantia concilij in ser  
 vanda ea, nihil dubitat, nec habeat que celsitu  
 dosua precipue in securitate desideret, Tame  
 cum .c. s. conferret exemplum eius securi  
 tatis et salvi conductus qui in concilio basilien  
 sive nris datus, et cuius similis forma postula  
 ta est cum eo exemplo quod celsitudini ipsius  
 transmissum atque a concilio publicatum est,  
 coeperit re ipsa non cum levi celsitudinis ipsius  
 et aliorum augustare confessioni ad reverentiam  
 Theologorum preiudicio, quedam necesse partim  
 omissa, partim mutata ee. Nam ubi in Ba

v. elevatioe

v. elevatioe

Basiliensi sacro concilio hæc verba habetur, Et signanter q̄ in causis controversis lex divina præxi christi apta et ecclie primitivæ unâ cum concilijs doctoribus q̄ fundantibus se veraciter in eadem q̄ verisimo et indifferente iudice admittant, Pro his verbis in nouo exemplo alia substituta sunt, v̄z et signanter q̄ cause controversæ s̄m sacra script. et aptorū Traditiones in prædicto concilio Teident. Est præterea et ea deliberatio in propositis gravaminibus unâ cum alijs nõdam resoluta, quod Papa q̄ preside concilij, nec agnosci nec haberi, sed quod ipse concilij cognitioni se submittere debeat, quod q̄ oēs psone, quæ congregatiõni concilij interfuerint et inhaereant, atq̄ ipsi iuramento adhaere et obligate sunt suis liberantur (q̄ntum ad presentē Traditionem p̄tinet) iuramentis et obligationibus, quibus sane nõ expeditis, nec resolutis, nulla utilis et salutaris Tractatio de doctrina cum theologis institui potest, licet .n. in cõmuni congregatiõne et cõmuni cõsensu atq̄ cõsilio, aliquid p̄ium, christianum et salutare constitueret, quod t̄i pape nõ placeret, id certe sua voluntate et auctoritate facile et mutare et permittere posset, inde q̄ aliud nihil sequeretur q̄ q̄ oia studia, oia cõsilia, oēs labores, ac demiq̄ oēs adiones plane eẽnt sua teã inditute atq̄ suscepte. Quare adhuc petitissimus princeps n̄r, ut Ampli. dignitates v̄re pro summo suo studio quo hactenus uniuersum negocium <sup>complexi</sup> sunt, in eo et labore et operam dare velim, quo enarratorū et aliorū antea p̄positorū gravaminum anteq̄ ad theologiam Tractationē perueniant, fiat resolutio ac reuocatio.

Hæc

Synodi Tridentinae protestatio in congrega-  
tione generali. 24. die Januarij. 1552. anteq-  
 protestantes audirent, facta.

Hæc Sacro Sæcra synodus Eccl. que pacem et  
unionem ecclie omnibus modis exoptat,  
et christum dominum ac redemptorem nostrum, qui oes  
fideles salvos fieri vult et ad cognitionem veri-  
tatis accedere, imitari cupit, ac propterea  
parata est quoscumq; in ipsa synodo compa-  
rentes fœna et christiana maiusuetudine recipere,  
audire, docere, instruere, et in rectam semi-  
tam dirigere, ac dissidentes reconciliare, idq;  
tam pro ipsius dei et redemptoris nri glori-  
a q; ac diutius ecclie debito cultui, et suorum episcoporum  
presentia defraudent, sine conditione ad fruc-  
tuosum finem concilij pervenire satagit, Ne ob  
discrepationes que tam de personis compa-  
rentibus mandatisq; et scripturis exhibendis, q; de  
loco ad residendum prout assignato, occurrerint,  
esse, salix ipsius concilij progressus retardet,  
interiens decreto in secunda sessione promul-  
gato, atq; illud innovans statuit, decrevit, de-  
clarat, et protestatur, qsi forte contingerit aliquos  
qui ex dispositione iuris, aut ex approbatione concilii  
suo more admittendi aut recipiendi non erunt  
vel se ipsos vel per interpositas personas ad-  
mittere aut recipi, vel in loco non debito sedere, vel  
seminam et sub verbo placet se ferre vel congrega-  
tionibus interesse vel alios quoscumq; adus  
facere concilio durante. quod etsi et contingeret  
mandata, instrumenta, protestationes, et alia  
cuiuscumq; generis scripta quoscumq; que ipsius

ne

2  
cōcilij honore, ius, ac potestatem quomodo cumque  
lecterent, seu lectere possent recipi aut admitti,  
propterea non preiudicet, neque aliquo modo  
preiudicatum cōseat uel intelligat presenti  
concilio, neque cōcilijs œcumenicis ac grãlibus  
in perpetuum celebrandis, cum ois intentio  
huius cōcilij sit et eò tendat, ut pax et concor-  
dia (quacumque ratione, licet atri et cōgruentis  
in eorūa reducatur. 2.

gravamina ducis Wintembergen. p̄ suos  
oratores exposita in grãli patrum con-  
gregatione. 24. die Ianuarij. 1552.

Ill<sup>l</sup>mus  
Ill<sup>l</sup> Princeps ac dñs dñs Christophorus dux  
Wintembergen. Ego dñs n<sup>r</sup> clemens Simus,  
certo ordinavit ad tridentan quosdam e  
theologis suis qui oblatam cōfessione aucto-  
sacra scripturae, et vere catholice ecclē cōsensu  
defendant ac tucant, et si opes fuerit copio-  
sius explicent, sed prius q̄ theologi sui sus-  
cipiant explanationē petit ill<sup>l</sup>mus princeps n<sup>r</sup>  
de quibusdam gravaminibus suis semantri-  
dentini cōventus audire. (

Primum gravamen  
quod ad audiendam Theologorū explanationē  
mandum sint ordinati et constituti ex utriusque  
partis consensu idonei iudices aut arbitri quicquid  
presenti cōvocatione religiosis legitime iuxta scripta  
prophetica et apostolica, et iuxta veram vere catho-  
lice ecclē consensum cognoscant. Nam cum  
ill<sup>l</sup>mus princeps n<sup>r</sup> infestaverit maximā p̄m  
doctrinē suorū Theologorū pugnare cum doctrina  
et semina

Et semina Pontificis Romani, et eorum episcoporum qui sunt Rom. pontificis iuramentis et alijs obligationibus additi, nullo iure, nulla equitate fieri potest ut pontifex et epi eius infra causa, in qua ipsi sunt partes, sive accusatores sive rei, pro idoneis iudicibus aut arbitris agnoscantur. Petit igitur illis princeps in se certiore reddi qui sint futuri huius rei iudices arbitri. &c.

Secundum gravamen.

Quod concilium Tridentinum non videatur servari iuxta recessus comitatus imperialium Augustanorum, in quibus decretum fuit quod concilium Tridentinum confirmari, et omnia christiane, honeste et congruente ordine tractari debeant, hec verba illis princeps in nunquam aliter intellexit, quod quod concilium Tridentinum antea anno 46. institutum, non sit ita confirmandum et proseguendum ut decreta in eo facta per conclusis et ratis habeantur. que in hec est honestas et congruentia, ea decreta que ratis et sacrosedis habenda imponere, que parte altera non solum audita, sunt constituta, sed quod ab initio omnia capita religionis nostre de quibus controversas ite tradari, et iisdem audientibus ac iudicandis vere legitima et equitate conveniens adhiberi observari debeat. quod cum hoc Tridentinum concilium non videatur hoc modo institutum, Petit illis princeps in ut recessus comitatus imperialium hac in parte satisfiat. &c.

Tertium gravamen.

quod in sessionibus non solum eius concilii quod anno 46. Tridentini institutum est, verum etiam huius concilii, quod iam confirmat decreta sint

multum aliena à sacris literis, et confirmatis  
multis veteris erroribus, sicut Theologi illius  
principis sese coram idoneis iudicibus aut ar-  
bitris literis declaratos recipiunt. Petit igitur  
illius princeps ut talia decreta non habeantur  
per conclusas et ratas, sed tamen producantur  
et iudicandis, donec idonei iudices et arbitri  
ex utriusque partis consensu eligantur, ut ab his  
legitima iuxta sententiam sacre scripture et consen-  
sum vere ecclesie, cognitio fiat. Cum igitur illius  
Princeps in hoc precipere studium incumbat, ut  
vera et pia concordia in ecclesia constituat, non  
sabeat equum esse, ut his iam connumeratis gra-  
uissimis leuetur et exorietur, ac vicissim re-  
cipit se ope et auxilio diuine clementie, nullum  
officium christiano et pio principi dignam inser-  
uissimum: quo sperat sedes dei d. n. ihesu  
fidem et obsequium suum placere, et incolumi-  
tate ac tranquillitate vere de apostolice ecclesie iu-  
uare possit. &c.

exoneret

Oratio oratoris lucis saxonie habitam  
congregatione die 24 Ianuarij ad oros  
concilij oecumenici generalis Tridentini.

Generosissimi. Et illius Princeps Mauritius  
Dux saxonie, Et Princeps Elector. &c. Nos  
ad vos tanquam cesarum Magestatis oratores  
cum literis credentibus quas hic vobis exhibi-  
bemus destinauit et obligauit, obsecrans  
Et obtestans ut lectis illis et que ab eo nobis  
Mandata sunt equo et beneuolo animo con-  
sultare dignemini. &c.

Cum

Cum nuper Cass<sup>a</sup> Mag<sup>us</sup> eidem duci et principi  
 Electori declarasset concilium oecumenicum grã  
 le ac liberam et christianam in d<sup>o</sup>ctum et celebra-  
 tum rei in quo controversi Articuli fidei et reli-  
 gionis n<sup>re</sup> omni posito affectu s<sup>in</sup> genuinum  
 et verum scripturar<sup>um</sup> intellectum traderet<sup>ur</sup>, et  
 definir<sup>ent</sup>, atq<sup>ue</sup> de christianæ reip. reformatione  
 tam in capite q<sup>am</sup> in membris ageret, quo si idem dux  
 suos destinaret et mitteret, se eos salvo conductu  
 et fide pu<sup>b</sup>l<sup>ic</sup>a sufficienter munitos et securos e<sup>ss</sup>e cura-  
 turum, ac ut s<sup>er</sup>vorum exigentiam audiretur  
 effectu<sup>rum</sup>. Cum itaq<sup>ue</sup> idem dux Cass<sup>a</sup> mag<sup>us</sup> obse-  
 quendo viros eruditos ac pios et pacis studiosos mi-  
 flere decrevisset, nec deberet presens indictum  
 et collectum Tudenti concilium ita ut dictum est  
 celebratum et observatum ~~et~~ in Theologos illos qui  
 primum apud maiores eius atq<sup>ue</sup> postea apud se  
 de religione et moribus scripserant, requisivit ut  
 eadem scripta sua apud predictum concilium  
 agnoscerent et exhiberent ad scripturas sacras  
 cõferrent, et qua fieri posset cum eisdem concilaret,  
 quod quidem illi se facere paratos atq<sup>ue</sup> a deo fac-  
 turos libenter receperunt. Ceterq<sup>ue</sup> hadenus  
 id ab eis prestitum nõ sit, ideo est q<sup>od</sup> in condan-  
 tien. concilio decretum e<sup>ss</sup>e cõpercerunt, ne schis-  
 maticis et heresim pertinaciter asserentibus, ullus  
 ces<sup>ar</sup> Regius aut alius cuiuscunq<sup>ue</sup> principis salus  
 cõducere p<sup>oss</sup>et, aut securitatem prestare possit.  
 cur minus si fide publica et salvo cõductu tate  
 cõcesso sese apud predictam p<sup>ro</sup>latem sive conciliū  
 exhibuissent, et ad se fieri possit, ut eius  
 nulla habita rōne in ipsos per eandem eccl<sup>esi</sup>asticam  
 p<sup>ro</sup>latem seu concilium aiadvertere liceret, quæ admodū

Ex ipsius constantiensis concilij decreto, <sup>siquidem</sup> apparet eius exem-  
pla exactis sessionis x<sup>ij</sup> hic exhibemus. licet igitur  
cess<sup>a</sup> mag<sup>tas</sup> omnibus et singulis augustanæ confessionis  
mis asserforibus ad dictum concilium Tridenti in-  
dictum accedere uolentibus saluum condudum scilicet  
to editum omnimodam Tribusset securitatem, de  
qua idem dux satis cōfidere possit tanq̄ a legitimi-  
mo et germanicę nationis laudatissimo imperatore  
p̄fecta, altius in oīro expēdēns iam dictum con-  
stantien<sup>se</sup> concilij decretum, sicuti quōdam et bōhe-  
mi ad concilium Basileę indictum nisi aduersus  
id ipsum constantiense decretum illis sufficien-  
ter per eiusdem derogationē, aliasq̄ clausulas et  
remedia oportuna cautum fuisset, accedere uoluerūt,  
quo modo et idem Basiliense concilium cauere illis  
et cōsuli decreuit, ut ex sessione eiusdem concilij  
quarta, cuius exemplar hic exhibet, liquet frader-  
nus eos mittere condatus est. Cum igitur cess<sup>a</sup>  
Mag<sup>tas</sup> dicto concilij addidisset fide publica et saluo  
condudū se prospēcturum illis quos idem dux ad  
idem concilium destinasset, ut tuto liceret eō accē-  
dere tēis ad eandem mag<sup>tas</sup> datus, supplē et indi-  
ca<sup>tem</sup> ter egit ut dictis illis deputatis suis cōsiliarijs suis  
Theologis, et alijs quibuscunq̄, quos ipse eōm cō-  
miseret, uel deinceps miseret, nec non eorū  
familiaribus et ministris, quibus libet ab eodem  
concilio idoneam securitatē cōcedi et dari cura-  
ret cum derogatione p̄dicti decreti constantien-  
sis concilij, et aliorū qui huiusmodi securitati obsta-  
re possint, et alijs oportunis clausulis terroret  
forma quibus dictis bōhemis à basiliens<sup>i</sup> concilio  
cautum et cōsultum fuit, Cui quidem suppli-  
cationi à cess<sup>a</sup> Mag<sup>te</sup> Responsum est, q̄ dictis  
eisdem ducis ad concilium deputatis noīe, et sue  
mag<sup>tas</sup> sedulo apud concilium ageret, ut idoneo  
saluo condudū dato eis atq̄ aduocibus eius confessionis  
Augustanę

Augustane adjectoribus tuto et sine discrimine  
 uel impedimento liceat eò accedere, et illis sese  
 exhibere. itaq; nò dubitauit, sed summa cum fiducia  
 semp. expediat, oibus et cōfessionis augustane adjer-  
 toribus eamquam desiderat securitatem, atq; adeo  
 eam qualis olim bohemiis in dicto cōcilio Basilien-  
 si concessa fuit, concessam rei. Verum cum super à  
 negociorū suorū gestore, quem in a. aula cesaris  
 habet per germaniā schedulam nullo sigilo muni-  
 tam accepisset cum adjectione huiusmodi quibus  
 deputatis suis idonee p. eam cautam et prouisiu  
 eet, ea tñ dicto saluo cōductui et securitati in Ba-  
 siliensi cōcilio bohemiis expedite haud quāq;  
 Responderet quò admodum ex utriusq; exempla-  
 ri, quorū unum apud nos iam est, alterq; hic erin-  
 det uideri est, facile cuius licet intelligere tutu  
 nò fuisse, nec ei nunc esse sese dicti deputati nò  
 alia securitate munitos in dicto cōcilio exhiberi,  
 maxime cum in prefatione et actis nònullis dicti  
 cōcilij Tridentini, quæ et scripto madata sunt,  
 aperte heretici et schismatici appellati sunt,  
 licet hactenus neq; uocati neq; auditi fuerint,  
 aut doctrinā suam et scripta stabilire sacris  
 scripturis eis licuerit. Itaq; dominationes vras  
 instanter orat et obsecrat ut nò modo ipsi cum  
 q; dictos suos deputatos ac theologos ex causis  
 prescriptis nò misserit excusatum habere, uerū  
 et apud dictum cōcilium excusare et excusa-  
 tum reddere uelitis, dictam fidem p. a. esse  
 curitatē in ea forma et tenore quibus p. dictū  
 est obtineri et expediri curetis. Intellexit p.  
 terea idem dux q; qui ad dictum cōcilium  
 uenerunt strenue adeoq; et in controuer-<sup>mis</sup> ss.

Articulis in materia religionis procedent, in quosibi  
p̄ iudicium fieri et grauesibi eò asserit. Nam p̄ter  
terq̄ q̄ Cess<sup>is</sup> mag<sup>is</sup> p̄missiōni ac et recessui augustano  
aduersat, iuri eò diuino nãliq̄ et humano con-  
trarium est, ut res. n. sua cõformiter recessui ordi-  
dinũ imperij asseruit õibus et augustanę cõfessiõ-  
nis asserioribus data quocq̄ fide p̄u<sup>a</sup> et securitate  
ad dictum cõcilium integrã ac liberã accedendi  
ac egrediendi fore p̄tatem, eos q̄ in eodem sufficie-  
ter audiendos eẽ, sic. n. diuino et humano iure  
constituta eẽ, ut nemo qui nõ prius auditus sit cõ-  
denet. Cum aut offerat et paratus sit idem dux  
Theologos suos ad cõcilium mittere, suãq̄ doctrinã  
et cõfessiõnẽ eiusdemq̄ rãnes et fundamenta ex sa-  
cris scripturis cõfirmare, atq̄ in eodem cõcilio per  
eos edere et exhibere. Cum in õibus quo usq̄ sinit  
et patitur verbum deĩ cõsentire et cum eo cõcorda-  
re velit, idq̄ hactenus propter saluum cõdictum  
nõ sufficienter neq̄ idonee cõcessiõnẽ prestare requi-  
uerit, certe ipsis Theologis eius haud quaquam  
debet imputari. Desiderat igit̄ atq̄ instanter  
orat Dominationes vras ut cess<sup>is</sup> mag<sup>is</sup> noĩe hoc effe-  
cere et p̄mouere velint, ut in tractatione Articuli-  
sõp in materia religionis cõtrouersõp superse-  
deant, atq̄ super his nihil statuat̄ aut diffi-  
nial̄ donec dictis Theologis obtemperata deuõse  
curitate idonea in forma qua sup̄ in eodem cõ-  
cilio exhibere se cãm suam dicere et illi auctori-  
siceat, ipse pollicet̄ et p̄mittit statim eadem fide  
et securitate obtemperata dictos suos Theologos ad p̄-  
fessionẽ iam nõ modo paratos, sed ad. qo. p̄pe-  
nitiaria germanica cõuersus profectos incepto  
itinere peragere curaturã, atq̄ sũma cã dilige-  
tia et celeritate in dicto cõcilio se exhibere, sibiq̄  
Suam

suam confessionem et doctrinam cum suis funda-  
 mentis et rationibus proferre iubebit. Tertio cum  
 ad eundem locum perlatum sit eos qui in dicto  
 concilio Tridentino conveniunt decreta sua procon-  
 ciliaris oecumenicis atque definitis et decisivis ha-  
 beri, sintque in illis nonnulli controversi articuli,  
 talesque quibus augustinam confessionem assertores  
 hactenus minime suffragari sunt, quos tamen illi  
 neque reasumere neque super eis theologos ipsius  
 audire constituerent, imo sint quaedam in dicto  
 fuit nova concilio nova decreta, quae praecipuos quosdam arti-  
 culos causae eorum concernant, et cum eorum assertio-  
 nibus pugnent, qui ex divinis scripturis de-  
 monstrari probarique possent, existimavit se  
 necesse, atque et nunc existimat suos theologos super  
 eis deinde decretis articulis audiri, dictosque prae-  
 cipue controversos articulos reasumi debere, quam  
 obrem et atque et. D. vras orat ut eorum promo-  
 veant et dirigant, ut theologos ipsius in eis de  
 decretis atque praecipue controversis articulis audiri,  
 atque rationes doctrinae suae cum sacris scripturis con-  
 ferre possint atque ita deinceps omnibus totius christia-  
 ni orbis nationibus praeferant quod christianum et  
 catholicum est statuatur. Ad haec cum dicta  
 decreta controversi articuli paucis qui oecu-  
 menico concilio inter se habeant, nec multis  
 presentibus praesentibus atque ordinum germaniae  
 nationis deputatis adhibitis et negociorum gesto-  
 ribus, ut ex cathalogo eorum et typis excusis vi-  
 dere est, traditi et definiti sint, nec pro oecu-  
 menico et generalis concilii decretis haberi et sub-  
 neci possunt, ad illud. n. perfinet ut totius  
 christiani orbis nationes et ecclesiae oes convocentur

Et coram sint, atque ut quas cumque ibi rationes pro-  
ferre quilibet uolet audiant, et ad sacram  
scripturam expendant, alioquin (ut didicimus),  
generale concilium ceteri non potest, nec eius decreta per  
conciliaris et oecumenicus haberi debent. —  
Quarto itaque loco hoc uobis contestatum esse uolumus  
nobis mandatum esse considerare et diligenter  
obseruare si omnes totius orbis nationes suos depu-  
tatos commiserint, et ad concilium celebrandum  
necessarios, ut si non esse missos deprehendamus,  
quemadmodum iam certe conperire habemus,  
nec uos ignoratis id ipsum dicto duci domino nostro  
significemus, atque dominationes uestras oramus  
ut apud Cess. Mag. cum summa instantia  
agant, ut omnes illas nationes que hactenus ad  
dictum concilium suos uel non miserunt, uel  
alioquin mittere non constituerunt, modis omnibus  
studuant inducere, ut suos ipsi ad concilium mi-  
ffant, quo possit hoc institutum negotium cum  
unice christiani orbis populis absolui et concludi.  
Quinto quoque d. uas monere uisum sumus cum  
confecerit Articuli potestati filium catholicum  
cam et Palam edermant, sitque non modo iuri con-  
sentaneum, sed et institutum, et in Basilen-  
conciilio aperte definitum, ut in causis que si-  
dem christianam uel Papam spectant ipsi con-  
cilio inferior habeat, eiusque subsit, ope preterum  
uideat, si hoc ipsum in presenti et concilio ante  
omnia statuat et decernat, quemadmodum in  
dicto concilio Basilen. statim ab initio decer-  
tum est, ut in secunda ipsius sessione uideri  
est, ut ita prefati omnes et quicumque alij qui dicto  
concilio inter esse debent omni vinculo et iure iura-  
do quibus Pape adnecti sunt quantum ad concilium

Et negotia

66

Et negotia, quae in eo tradantur, attinet, liberi et so-  
luti esse possint, cuius modi iuris iurandi remissio  
et absolutio quae a papa praedicta sit, quae in  
ex multis Basiliensis concilii clausulis aperte li-  
quet Papalem potestatem concilio esse subiectam,  
sequitur certe eos omnes qui concilio interfuerunt ipsi  
referunt et condituerunt omni vinculo, quo a papa  
obnoxii esse poterant in rebus quae fidem, religionem  
morumque reformationem tam in capite quam in membris  
concernunt liberos et solutos esse, Nec referres si papa  
eos huiusmodi iure iurando et alijs vinculis solu-  
vere nolit, cum ex constantien. et Basiliens. concilio  
constitutio liberos iam eos et absolutos esse con-  
stat, Et ita circo ante omnia hoc in dicto concilio statui  
et definitum possit et debeat. Cessat et magis eidem  
duci et ceteris Rom. imp. ordinibus in conventu  
Aug. beginne est pollicita liberis gratia et oeu-  
mericum futurum concilium, in quo positus omnibus  
affectibus de reformatione tam in capite quam in mem-  
bris, atque de omnibus secundum sacrae scripturae sensum et  
sententiam accurate ageeret, quos quidem affectus  
ponere, atque reformationem legitimam et vere christi-  
anam institueri perquam esset difficile, si ut prius ipsi  
praesati qui ipsum representant concilium a papa  
iure iurando adhaerere, aut alias in potestate eius  
erunt et quo ad ea quae in ipso concilio traditi  
necessarii sunt. Quare obsecrat idem dux ut. D. v. re-  
negocium sic dirigant, ut in primis et ante omnia  
praedicta constantien. et Basiliens. concilio de-  
creta, Nempe quae a papa in omnibus quae fidem, refor-  
mationem, potestatem, dignitatem, et functionem eius  
respicunt, concilio debeat subiaceri, ipsumque concilium  
a papa ante ferri et super ipsum esse, a dicta decreta  
in presenti concilio confirmari, rata atque firma de-  
clarare curetis, quemadmodum est in dicto Basiliens.

23  
cōcilio declaratum est, quodq; dictum decretum  
constantien. concilij in dicto cōcilio reponat, appro-  
bet, et ratum esse iubeat de verbo ad verbum  
ut in actis dicti concilij insertum est, cum et  
cum inficiari nemo possit, pontifici ipsorumq;  
Ecclesiarum ordinem diligentem reformationem operari habere,  
et q̄tum vis antehac celebrati cōcilij terminus  
constitutus sit intra quem cōcilium aliquod gna-  
le et oecumenicum haberi oporteat q̄ antiqui  
ab abusibus moribusq; deformatis plurimū, neq;  
temere, semper metuerint, huiusmodi tri cōstitu-  
tionibus de celebrandis gnaalibus cōcilijs à pon-  
tificibus haud quāq; est satisfactum, q̄ q̄mo-  
rito servari eos et haberi cōcilia oppatuerit,  
huiusmodi si quidem tam varij et pestilentes  
abusus inolevere, ois q̄ materias discordiarum  
postea succreavit, et christiani nos hodie turce  
p̄tas audacia q̄ auctior recitata est, ut nemo rō  
facilime cōcederet q̄ sit futurū difficile huius-  
modi abusus et effrenam licentiam, qua univ-  
ersa Religio et disciplina degeneravit, imo collapsa  
est, ad priusnam dignitatem revocari maxime  
q̄ diu ij qui cōcilio interesse habent. Vale obsec-  
quio aliquo vel iure iurando illius dignitate  
et honore assertendi adstringent. Declarantiaq;  
nec<sup>m</sup> erit Cardinales oēs, Archiep̄s, ep̄s, presb-  
teros, ceterosq; officarios oī vinculo quo pape obli-  
gati esse quovis modo possunt, saltem quoad  
eaque supra dicta sunt liberos et solutos esse,  
ut hoc liberius, diligentius et exactius de reb;  
in cōcilio tractandis agere, deliberare, cōsu-  
lere, et condituerere possent. Quinimvero si que à  
papa impetrari posse spes foret, ut se suaq; dig-  
nitate posthabita, dei ḡtiam Totius Reip̄ christiane  
utilitatem, et ecclē lapsantis reformationē ac

Reformationē

Reformationem, oī studio et favore conaret  
 p̄movere, nō modo id cōmendabile, honestum,  
 et dūm esset, sed apud populum maiorem  
 obedientiam, benevolentiam, fiduciam, et fa-  
 uorē conciliaret, deo q̄ cōcilio, atq̄ adeo d̄ibus  
 quē in eodem cōcilio decernerentur amplissimam  
 a d̄e auctoritatem et aplausum, d̄ibusq̄  
 demū notum fecerit verum, legitimum, liberū  
 et christianum cōcilium eē, et in quo de quavis  
 re, libere et ex aīo cuius liceret cōsultere.

Demū Postremum idem dux orat, ut quę hucusq̄ hucusq̄  
 factę erūt et petiūt nō sinistra neq̄ in malam  
 partem inter pretermitti, neq̄ de sua d̄inatione  
 aliud sentiat q̄ q̄ sincere et incorrupto aīo  
 cuncta instituit, quin prudentissime et mul-  
 tarū rerum experientia edoce et vero christiane  
 d̄. vię quę dicta sunt prudenter et mature  
 expensę erūt, neq̄ sinistra de ipso con-  
 ceptare opinionem, verum ut quę cūq̄ ipse apud  
 apud vos p̄ponit, agit et monet tanq̄ necesse  
 apud imperatōrē et cōcilium, et quocūq̄  
 alio loco expedire videbit p̄moueat, in quo  
 deo op. Max. Totiq̄ Reip. christiane rem accepti-  
 simam facturū erūt, dūto q̄ d̄ici gratissimā,  
 cuius ipsi ob singularem suum erga iustitiam  
 affectum memores estote. &c.

12  
Oratio habita ab oratoribus Ducis mauritij,  
in gnali Patrum congregatione die 24. Ianuarii  
vii. Anno 1551. 11.

Quod bonum felix faustumque sit christiane Reip.  
Boni et Amplissimi quaque cuiusque dignitatem  
ordinis et status viri prius ac dñi debita reueren-  
tia obseruanda. Illius Princeps Mauritius  
Dux saxonie sacri Ro. imp. Elector, et Archiepi-  
scopus, praeses Turingiae et Marchionis sue f.  
Dñs m̄ Clementissimus misit nos ad vras Vras  
et Amplissimas dignitates ac prestantias, et pre-  
cat primam oicum adeo opt. Max. pre. D. N. Ihu  
chr̄i, ut spem suam suam benigne largiri ac  
aspirare dignetur, qua oia que hic agatis ad vras  
estis ad sui dñi nris et chr̄i filij dñi ac salua-  
tionis nri gloriam et honorem, ecclesie sue pacem et  
incrementum, atque eundem chr̄i fidelium veram  
ac eternam salutem tendant et erigant. Deinde  
de notum vult e' vniuerso huic ordini vro qua  
diu secum condidit, et aciem suam ita declara-  
uit, si quid ex ipso deo contigerit vtile, liberum, et  
christianum concilium congregari in quo controversie  
religionis nre, sepositis affectibus, s'm sacram  
scripturam tractari et diiudicari ois tuto ad-  
mitti ac audiri, atque christiana reformatio, tam  
in capite q' in membris institui deberet, quopad-  
male concilium suos quoque Theologos viros pios doc-  
tos atque pacificos mittere vellet. Et q' patet hoc  
noie congregatos nunc e' et in hoc concilio se huc  
uos ois ut eò quoq' dictum est modo procedatur.  
Ideo convocatis suis Theologis qui antecessorū suorum  
et partium e' suo spe scribendo claruerunt manda-  
tum dedit, ut misit ex suo numero quibusdam  
sue doctrine, confessione in hoc actu vro faciant,  
ut eam sacre scripture testimonijs confirmant

atq' patru

atq'

atq; in oibus quibus s'm sacram scriptura possint  
 vobiscum concurreant ac concordent ad quod illi  
 se facturos prompti ac volentes in serice percut. (.  
 quod vero hoc hactenus factum no sit, et illi  
 hic nondum comparuerint, causam hanc bene  
 beatus q; princeps n'r ad monitus fuit cuiusdam  
 constitutionis concilij Basilien. que habet optima  
 refuta, et de heresi suspectis nulla p'u' fides, nu-  
 llusq; saluus conductus, siue p' imperatore, siue  
 per reges seu alios datus, quocumq; vinculo  
 illi ad suandum se astinuerint, seruari debet,  
 quimmo si cõfisi aliqui sup huiusmodi saluo  
 conductu uenerint, alias no venturi ad p'tatem  
 sectam possint, no obstante huiusmodi saluo  
 conductu nihilominus pugnari, ut habet Te-  
 nor illius constitutionis in 19. sessione concilij  
 constantien. cuius constitutionis exemplar, si  
 forte alias nuc ad manum no sit, iam dabim.  
 Et mouit hec constitutio principis n'ri acum  
 eo magis quod timore huius et bohemi spe  
 basilien. concilij accedere ad illud nequaquam  
 auerant, nisi eis plena et p'fecta securitate reme-  
 di eo et ibi comorandi, atq; inde redeundi in pa-  
 tria, a concilio daretur cum derogatione ad hec  
 constitutionis, et cum alijs quibusdam clausu-  
 lis. Unde et concilium illud Basilien. pleni-  
 ssimam securitate salui conductus illis conce-  
 dit cum memorate constitutionis constantien.  
 expressa derogatione et multis alijs clausu-  
 lis, ut est videre in 4. sessione eius concilij cui-  
 us forma priori subiungimus. Quis modi ergo  
 saluum conductum petiuit princeps n'r davi  
 et suis theologis, consiliarijs, et alijs que hic  
 misjores eet cum eorum ministris et familiarib;  
 quos secum adducerent, ut tute hui' venire

nlw 207

no 400

hic commorari ac reddere hinc seure possint, et  
spem, et certissimam coeperat fore ut quod Basi-  
lien. synodus bohemis benignissime concessisset  
id hic Tridenti germanie non negaret. Vera  
oblata est illi ante dies nonnullas quedam  
membrana scheda aperta sine sigillo cum sigillatio-  
ne hac quae per istam satis cautum ac prospectum  
suis esse debet, cuius copiam quoque exhibebimus,  
sed quae multum discors haec ab illa fuit, et cum  
Basilien. saluo conductu videtur quod saluus co-  
ductus in plurimis articulis minime convenie-  
bat, ob id graue et periculosum iudicatum  
est non impetrato eo, qui petitus et qualis bohemis  
datus esset saluo conductu huc accedere ma-  
xime cum ex phernio et aliquot hic decretis  
Tridenti promulgatis, quae typis excussa in publi-  
cum prodierunt manifestum sit eos pro schis-  
maticis et hereticis hic haberi aut culpari,  
cum tamen nequaquam huc uocati multo minus au-  
diti fuerint, et nihilominus prompti sint doc-  
trinam suam testimonijs sacrae scripturae  
corroborare, quare petit princeps noster ex emane-  
ntis causis, et se ad suos quo minus hic huc  
tenus non comparuerint, excusatos haberi, et  
qua rogauit forma, qua quod bohemis in concilio  
Basilien. datus fuit saluus conductus, eadem  
nunc suis esse dari, atque quod primum sibi transmitti.  
Praeterea certior factus est princeps noster quibus,  
ut dictum est, sui Theologi nec uocati, nec  
auditi fuerint, et propter defectum plerumque  
integri salui conductus venire huc et compari-  
tere hic non dum potuerint, quod tamen nihilomi-  
nus sine mora hic procedat et concludat  
et in illis articulis religionis quae controversiae sunt.

sicut

sicut videmus quod nunc sessione habere et de  
 creta super Articulis in controversia positis  
 publicare velitis, id quod principi meo pre-  
 iudiciale et tam divino quam humano tam  
 naturali quam positivo iuri contrarium existat, quæstiona  
 oia volumus, quod non audent non debeant pregruvari,  
 Cum itaque vellet Princeps ne suos Theologos huc  
 mittere doctrinae suæ confessionem facturos et eam  
 sacre scripturæ testimonijs comprobatos,  
 qui quod in omnibus quibus cum verbo dei possint  
 et velint et debeant vobis cum concordare, sed cum  
 ex defectu saluti concluditur ad facere hactenus  
 impediant, manifestum est culpam nullam  
 illi ascribi posse. Unde Rogamus nomine  
 illius principis ut Tractatus illorum Articulorum re-  
 legionis qui controversiam habent et prius in dicta  
 sessio decretorum quod publicatio eorum differat  
 et praestant, dum ipsius et Theologi Tutobuc  
 advenimus et ad plenum audiant qui iam  
 nunc in itinere sunt et ad .LX. milia via ger-  
 manica huc processerunt expectantes salutem  
 conductum veniri, ut eo accepto mox huc porro  
 procedant, et quod primum fieri poterit hic apud  
 vos compareant doctrinam suam eiusque testi-  
 monia sacra edant, et in lucem profecerint.  
 Tertium est quod relatum fuit Principi meo quod illa  
 decreta quæ superioribus annis hic Tententi  
 tradata fuerunt pro decretis conciliaribus et for-  
 mis conclusos habere articulos qui controversiam  
 habeant et in quibus qui Augustanæ sue confe-  
 sioni dissentiant non reassumere nec audire  
 suos super his velitis. Cum vero illi declaran-  
 tum sit plerumque illorum decretorum et in precipuis  
 capitibus religionis veram iustificationem con-

concernentibus errores non leues continere qui  
per sacram scripturam ostendi ac declarari po-  
ssint, sane necesse est ipso et alij plerique semper  
iudicarent. Et adhuc iudicant, ut sui et  
theologi super illis decretis audeant, et sic in  
controversia positi Articuli reasumantur,  
quapropter orat princeps noster ut illa decreta  
in Articulis qui controversiam habent omnino re-  
sumantur, et tam sui, et tum alij augustinus  
Confessionis theologi super illis plane audeant  
eorum rationes et Argumenta ex sacris Testibus expendantur,  
quod piura et verbo dei consentaneum fuerit  
admittatur atque suffragijs diuinum nationum  
christiani nominis, laudetur recipaturque.  
Ad haec sunt ista decreta tunc tractata quae  
paucissimi eorum qui ad usum liberum eccl[esi]ae  
num concilium requiruntur, paucissimi prelati paucique  
legati statuum germaniae presentes fuerant, ut  
pro catholico nomine eorum qui una cum illis de-  
cretis typis excusis in publicum prodierunt. Unde  
et pro decretis vtilis concilij ista decreta haberi  
aut vendicari nequaquam possunt, nam ad uti-  
le, liberum, christianum concilium requiruntur  
omnesque totius christianae orbis nationes cauae,  
et Argumenta per sacram scripturam expendantur  
siquidem quae alioquin ea quae habentur in ge-  
natis nomine vtilis, liberi, christianique concilij mi-  
nime mereantur. Et quod in eo decernitur pro de-  
cretis oecumenici, liberi, christianique concilij ha-  
beri ac acceptari minime potest.

Quarto loco referre et in memoriam reuocare  
debemus vris Amplissimis dignitatibus et prestan-  
tissimisque Articulis controversiam habentes fidem  
nostram

nam christianam, et aliquid eorum pontificam precipue concernunt. Cum autem et cura et concilia tum constantien. tum Basilien. expresse constituerint qd in causis fidei et que ipsorum met Pontificam concernunt, Pontifex concilio subiectus, et concilium sup pontificam sit et ee debeat, conveniens fuerit illud hoc et in loco omnino conservare, et ante oia conservare sicut in Basilien. synodo factum est, ut in secunda sessione eiusdem habetur. 11.

Et quod per hoc prelati ac reliqui in concilio cuius cumq; gradus ac ordinis fuerint a suis iuramentis quibus Pontifici obstricti erant qd tum ad concilium et causas in eo tractandas pferri liberi sint, et censet Princeps nri qd huiusmodi liberatio et sine expressa Pontificis revocatione sequat clare ex concilio Basilien. concilij in multis locis ubi ponitur qd et dicitur. Eminentia et dignitas in talibus casibus concilio subiecta sit, si ergo est Palatialis Eminentia subiecta concilio, sequit qd persone concilium representantes ab eius iuribus et ipsi prestitis iuramentis qd tum ad fidei articulos et christianam reformationem tam in capite qd in membris instituendam spectat, liberi sint, et si pontifex nollet eis iuramenta ea remittere, quod in vi et virtute predictorum constitutionum constantien. et Basilien. concilij iam libera sunt, et quod ita hoc declarari merito debeat. Si enim liberum ee concilium decet, in quibus modis a fidelibus de controversis Religionis et christiana Reformatione capitibus et membris tractari atq; oia sibi sacram scripturam fieri conveniat necesse est liberi ee personas, que libere de his actibus dicere et iudicare debeant, liberi autem et sine

affertibus namque erunt qui Pontifici subiecti  
et ab eius imperio quantum ad causas in concilio  
tractandas spectant, non soluti cedere debebunt.  
Rogat itaque sui more in Princeps predictus  
constitutiones constantien. et Basilien. concilij,  
quod nimirum in fides articulis et qui potestate  
eiusque potentiam contingunt, Pontifex concilio  
subiectus sit ante omnia conformari exemplo con-  
cilij Basilien. quod ab initio decretum constan-  
tien. concilij in articulo, quod vtile concilium  
supra Pontificem ante omnia repetiuit, approbavit  
ratificavit, ac et de verbo ad verbum ad illis  
inservit, quatenus modum sequente sessionis eius  
acta manifestissime demonstrant, et negari nunquam  
potest Pontifex et reliquos clericos status ac  
vita magna et gravi omnino reformatione opus habere  
habent, quatenus in prima ante centum et aliquid  
annos celebrata concilia ipsa certa pre finierunt  
infra que ipsa generalia concilia semper celebrari de-  
buerunt, quod providerunt iam tunc absque du-  
bio prudentiores huius seculi futuros ac sequenda-  
ros hos abusum, quibus ad occurrendum in ipse  
se reditissime iudicaverunt. Tamen sequentium  
temporum pontifices neque eas, neque alias bonas veterum  
constitutiones, quas bona cum conscientia posside-  
rent et necesse debuerunt observare, suaverunt.  
Unde plurima et infinita mala ac multiplicia  
schismata christianam orbem invaderunt, exor-  
ta bella, odia, dissensiones, tumultus et latissi-  
ma occasio lata est ac rotunda est gradandi in  
popularem christianam misere servitutem, crudelissi-  
me phantasiarumque christianis viciis cordi perperatio.  
Quis non videret, aut quis dubitet, difficultatem  
esse hos abusus tollere pie et christiane erudi-  
te atque corrigere: pro quibus omnia christiana munera  
condat statum ecclesiasticum, ut species et facies  
quendam

91

quodam relegendis potiusq; religio appareat, quis  
Emendabit, aut quomodo Emendabit hoc concilium  
si per se concilium ad nutum et voluntatem Ponti-  
ficis vivere ad eius prescriptum agere oia ad ei  
obediendum, ad observandum eius honorem, statum  
et potentiam debeant esse ac manere obligati, de-  
clarandum ergo et exprimendum hoc amplius  
fuerit, quod quicumque sunt in concilio cardinales, Ar-  
chiepi, Epi, prelati, atq; oes oium ordinum et  
officiorum homines per talem constitutionem a suis  
iuramentis Pontificis prestatis quantum ad concilii  
causas et eius reformationem spectat, debent  
esse liberi et soluti, et quod per illam ipsam constitu-  
tionem liberi et soluti declarati esse debeant, ut ea  
confessi, et eius libertate fructi, liberius quod sentiant  
dicere, in mediumq; consilere ac suffragari libere  
sine sacra scriptura possint, Si vero et preterea  
has impetrare possent que sua dignitas pro honore  
dei et iuvanda christiana Reformatione atq;  
quærendis communibus commodis ultro relaxaret  
ac remitteret eis illa sua iuramenta, hoc vero  
laudabile, rectum, integrum, atq; in gentem fa-  
uorem conciliaturæ, plus fidei ac fiducie paritu-  
ra, maiorem obedientiam, auctoritatemq; auc-  
tura concilio, et oibus que in eo decreta et conditu-  
ta fuerint, quod consistere ois necesse est vere liberis  
et christianis hoc de concilio, in quo liberi  
homines, libera lingua et voces, libera suffragia  
sunt, et non ad huius aut illius nutum  
aut voluntatem semper dicere oporteret, sed ad  
christi verbum et prescriptum tradere ac diudi-  
care oia liceret, certe hoc mirabile assensu, inge-  
nium fauorem, et singularem auctoritatem concilio  
et eius reputationi daturum esset.

Et quod ita urgeat, Et fieri petat adeo hec precor  
nr, que ordinem enumeravimus, id non est uisio si-  
bi uerbi, neq; in aliam quam ipse facit parte accipi  
et atq; et orat, Testis n. deum habet q; cuncta hec si-  
delissimo et optimo animo, et affectu sincerissimo faciat,  
quo ergo religione et christiana Remp. afficit, quodq;  
ipsius causę gravitas, negocij q; magnitudo, hec  
ita exigere et requirere oino videt, nec dubitat quin  
quicumq; p; prudentes et sapientes edis, quibq;  
curę et curę est christiana Remp. christiani orbis sala-  
mitas et presentis vey status intelleduci et iudica-  
turi ipsimet sitis, hec summe necesse est, et requiri  
omnino ad celebrandum vere liberum, christiani  
atq; utile concilium, in quo de comunium oium salu-  
te, de vera fide, uero dei cultu, et diuini moris  
sincera inuocatione, formandis moribus christiani  
Populi, Et tam capitis q; membrorum emendatio  
requirenda uera pax ecclesie, propaganda fi-  
de et regno christi, quare quicumq; hec oia sunt  
chariora, quo magis his quisq; mouet et afficit,  
qui proprius tangit, quemq; sua propria, et suoy  
oium patrisq; et comunium Totius Populi christiani  
salus, pax, et tranquillitas, quo magis amat et  
diligit quisq; deum, ac filij dei gratiam propagare  
cupit, quo beatius et in hoc seculo et in futuro ui-  
uere oes desideramus, eo maiori studio, fide, et di-  
ligentia in hoc quisq; incumbet, et in comunem co-  
sultere uiuabit.

Qua in re et deo o; potenti et toti orbi christiano grati-  
ssimum ac uere bonum opus prestabit, et vey et  
vroy atq; oium saluti consulens, quod ut fiat fa-  
xit christus Iesus dñs et saluator nr, cui cum deo p;re  
et s;to sp;i sit honor et laus et gl'ia in secula Amen.  
que uoce dixi eadem in scriptis offerimus cum  
topijs eaz; constitutionum, quarum mentione per u-  
orando fecimus.

Dixi.

Doctrina

Doctrina de sacrificio nrisse examinanda  
per patres, nondum definita, quae antea definita  
prerogatum fuit concilio.

Summissa uerum et proprium esse sacrificium  
à christo dno institutum. Caput. primum.

Ut semper in ecclesia dei creditum est quatenus  
legis abrogationem factum non fuisse ut christia-  
ni di lege carerent: sed ut sub noua potius et lo-  
ge praestantiore lege uiuerent: qualem nouum  
et tanto excellentius Testamentum postulabat, ita  
ita synodus multis scripturarum testimonijs a-  
ducta, et constanti veterum patrum tradi-  
tione confirmata: ac diuino spiritus et magisterio  
instructa: nunquam in ipsa dubitatum fuisse de-  
clarat nouum Sacerdotium christianos simul cum  
noua lege suscepisse, nec veteris sacrificiorum abo-  
litionem omnibus sacrificandi ratione sustulisse.  
Quinimo nouum et plane diuinum sacrificium  
christianis sacerdotibus esse relictum: quod ipsi  
non tantum in gratia adoratione, sed pro peccatis et quo-  
tidie offerant. Misjam igitur ueram et propriam  
sacrificij habere rationem, illud imprimis dei pa-  
tris uis iurandum ostendet (Tu es sacerdos in  
aeternum secundum ordinem Melchisedec) huius n.  
sacerdotij munere. Tunc christus dominus fundus est:  
cum se suo patris sensibilibus panis et uini signis  
in ultima cena obtulit, et per sacerdotes qui  
eius ministerio funguntur usque ad iudicium offe-  
rire non cessat, ipse Melchisedec panem et uinum  
in sacrificium deo obtulerant. Confirmat de-  
inde oblatio illa munda, qua dominus per Malachiam

priori populo et eius munere reprobato suo nomine  
in oī loco sacrificiādam et offerendam prederit.  
quod nomine suum magnū futurū eēt ingentibus,  
Nam adeo sane munda illa est, ut inquinatima  
libra offerentium nequeat: offert. n. peccam is qui  
mentes hoīum ab oī peccatorū polutione munda  
dare pot: Tam assidue ē illa in oī loco quam late  
vera chri redemptoris nri fides extendit per omnia  
nos sacer dotes offertur, ut merito ad amēle iuge  
sacrificiū sui appellata. Paulus quoque ad co  
rim thios scribens, videte ait israel sicut carne,  
nonne qui edunt hostias participes sunt al  
taris, quid. g. dico? quod idolis immolatum sit  
aliquid? aut quod idolum sit aliquid? sed quae  
immolant gentes demonijs immolant, et nō deo,  
nolo aut vos socios fieri demoniorū, non potestis  
calicem dñi bibere, et calicē demoniorū. non po  
testis mensē dñi participes eē et mensē demoniorū.  
quibus verbis dñm manifeste cōnumerat inter  
victimas israelis et immolatas demonijs, eucha  
ristiam colligitur istam eē sacrificiū erga  
quod ea semp vobis patrum pietas et religio  
fuit, ut certatim plebeis et magnificētissimis  
elogijs, augustissimam eius dignitatem cōmē  
darent, et suam erga ipsum reuerētiam et de  
uotionē declararent: itaq appellatum id in  
uenimus sacrificiū verum, inuentum, purū,  
sūmum, plenum, viuificū, singulare vniuersū,  
salutarem hostiam, holocaustum semper per  
manens, sacrificiū sacerdotū, oēs excedens vic  
timas, afferens horrore, tremenda misteria,  
alijs deniq huius grēvis nominibus honorificē  
tissimis. ad hoc cum condet rem externā mēte  
ca sacerdotis operatione cōsecratā, ac deo oblata  
sacrificiū

sacrificium eē deo propriū dictum, nihil cause  
 dūcūt, quā eucharistia, quā sacerdos chrī  
 sacra bñdictione: quę verbis fit, quibus catho-  
 lica ecclia utitur, tanq̄ forma sacrā cōficiunt,  
 atq̄ deo p̄ offerunt, verum ac propriū sacrifi-  
 cium dei debeat. Instituit autē chrī dñs pro  
 sua divina sapientia admirabile hoc sacrificiū,  
 cum in novissīma cena verus ipse p̄modū Mel-  
 chisedec sacerdos panē et vinum in suum corp̄  
 et sanguinē convertens, se eterno suop̄ sub pa-  
 nis viniq̄ speciebus obtulit, suis q̄ se discipulis sub  
 eaydem rez symbolis cōmunicavit, precipiens  
 illis hoc facite in meam cōmemoratiōē, quibus  
 verbis ecclia dñi dei p̄ceptum eē sacerdotibz  
 intulit ut sacrificiū in chrī memoriā offer-  
 rent, proinde in sacro canone missas dicere  
 voluit (unde et memores nos dñi fuitū offer-  
 rimus p̄lectare maḡ tūc hostiā purā Ego. co autē  
 t̄pō cum novum ipse dñs sacerdotium suis aptis  
 cōtulit, tunc partes illas quę ad p̄fectum et  
 cōsumatum missę sacrificiū p̄tinent. conse-  
 cratiōē v̄z, oblatiōē, et cōmunionē instituit,  
 quem ad modum veteres scitā p̄s magno cōse-  
 su tradunt. Nam quōd nullos mouere sōlet  
 eucharistiam donum dei eē, sūmī q̄ solere con-  
 memoratiōē deniq̄ et signum existere saluta-  
 ris illius sacrificij qđ semel à chrō dño in cruce  
 per actum est, veram sacrificij rationē eucha-  
 ristia nō adimit, constat n̄ eē illum iudeoz  
 immolatiū agrum donum dei fuisse: ediq̄  
 solitum, ipsumq̄ à iudeis in memoriā exiit  
 ab egypto immolari cōsueuisse, Nec verop̄ sa-  
 quis in missa cōsecratus testamētum à dño vo-  
 cet, ideo mirus ad sacrificiū p̄tinet, ob id  
 n. sanguinē suum dñs testamētum vocat,

¶

q̄ per eum nouum testamentum confirmat: quem  
ad modum sanguine animalium uetus olim confir-  
mabat: ex his quę dicta sunt perspicuum euadit  
christum dominum misse sacrificium instituisse, idq̄ pri-  
mum omnium in nouissima cena eum celebrasse, quod  
per apostolos postea, sanctosq̄ dei ministros continue  
in ecclesia deo oblatum exhibet, quare reuerenter  
alucinant qui eam opus boni esse negant, cum mi-  
sse opus christi ipsius sit, ut precipue sacrificatis,  
nō autē hoīs nisi ut ministerium exhibentis, qui  
dum digne et in charitate sacrificat, opus pro-  
cul dubio meritorium, et deo gratum exercet.

De necessitate sacrificij misse, et eiuscū  
crucis sacrificio conuenientia. caput 2<sup>m</sup>.

Et si numq̄ in christi ecclesia sit dubitatum quin  
uis eterne purgationis uice illi cruento cru-  
cis hostię affuerit, per quā solam aditus ad  
salutē et reconciliatōnē nobis patet, q̄ tñ duplex  
ratio diuina lege hoīb̄us est demonstrata querē-  
di p̄ externum cultum factum et applicationē  
illius hostię in sacra<sup>ti</sup> v̄, quę solis suscipientib̄  
proficunt, et in sacrificijs quę nō offerētib̄us mo-  
do, sed alijs et, atq̄ a deo toti ecclesie vtilia sunt,  
idcirco semper et in<sup>ipsa</sup> ecclesia creditum est, conue-  
niens et necesse fuisse, mundum hoc et salutare  
eucharistię sacrificium à christo dño nobis esse re-  
lictum, ut per id meritum passionis eius nō ad  
vnum et alterum tñ hoīem, sed ad vniuersā  
et ecclesiam posset applicari. Nec de cuius san-  
ne legē nouā quę oīb̄us p̄fectionis numeris est  
absoluta, deficiat vni externo et visibili sa-  
crificio esse, quo christiani oēs, dei opē et grām  
in suis rebus oīb̄us implorare, et uti illud ma-  
ximum reconciliatōnis nre remediū q̄d in  
christi

christi morte oibus fuit expositum, sibi et alijs  
 applicet possent impetrare, ut ut olim patres  
 ante christi adventum sacrificia habuerunt, qui  
 sua spem in suis animis excitabant futuri illius  
 magni sacrificij, quod aliquando pro ipso mundi  
 suatorum erat offerendum: Et fiducia in eo per fide  
 deserta, admirabili quadam anticipatione eius  
 in se secundum antea offerretur transferant.  
 Ita dicit Synodus docet hanc cum dicitur pro fide  
 fuisse christianos sacrificium in missa habere, longe  
 quidem illud efficacius et sublimius omnibus  
 antiquis hostijs: atque eius modi quod expecta-  
 tionem futuri christi sacrificij nequaquam affect, sed  
 memoria renouat iam peracti. Nec illud signum  
 tantum quemadmodum vetera, sed re ipsa in  
 se comprehendit: eandem etenim corporis et san-  
 guinis christi hostiam in missa offerri, que fuit  
 in cruce immolata, eundem agrum, non alium  
 et unum ubique christum sacrificari, unum et  
 eundemque precipuum ut voluit esse pontificem, qui  
 simul hostia, simul sacerdos est. Nam christianos  
 sacerdotes ministros duntaxat christi esse, atque  
 ipsius, cum eucharistiam conficiunt et offerunt,  
 persona sustinere. Discrimen autem in variatio-  
 ne offerendi esse constitutionem. quod mini-  
 mum in cruce se ipsum christus absque ullius ho-  
 minis ministerio sui corporalem existendi ra-  
 tionem morte intercedente semel immolauit.  
 in missa autem quotidie sacerdotum mi-  
 nisterio sui existentiam sacramentalem in com-  
 moratione mortis se offerat, quare et si veri-  
 simum est quod apertus ait christum dum ma-  
 oblatione occubens ut consummasse in seipsum  
 sanctificatos, oportuit nihilominus eandem